
1 

 

               
 
 

 
 
 

 

květen 2021                                                                                                       2/2021 

Informační občasník Mariiny legie v Čechách a na Moravě 

 
 

ZZ  PPŘŘÍÍRRUUČČKKYY  MMAARRIIIINNYY  LLEEGGIIEE 

Legionář a mystické tělo (část) 
    Maria vytváří takové svazky sjednocení, které 
vyplývají z jejího postavení matky hlavy i údů. 
„Protože jsme údy jeho těla“ (Ef 5,30), jsme dětmi 
Marie, jeho matky, v plnosti. Jediným smyslem 
Mariiny existence je počít a porodit celého Krista, tj. 
mystické tělo, dokonale a pevně spojené se všemi 
svými údy (srov. Ef 4,15-16) a se svou hlavou, Ježíšem 
Kristem. Toto koná Maria ve spolupráci s Duchem 
svatým a jeho mocí, který je životem a duší 
mystického těla. Roste-li duše v Kristu a dosahuje-li 
zralého věku jeho plnosti (srov. Ef 4,13-15), děje se to 
na jejích prsou a její mateřskou péčí.  
   „V Božím plánu vykoupení má Maria jedinečnou úlohu jako nikdo jiný. Má 
své místo mezi údy mystického těla, a to první po hlavě. V božském 
organismu celého Krista vykonává Maria funkci, která je důvěrně spojena s 
životem celého těla. Je jeho srdcem... Úloha Marie v mystickém těle je (podle 
sv. Bernarda) připodobňována ke krku, který spojuje hlavu se zbývajícím 
tělem. Toto přirovnání velmi dobře ukazuje na univerzální prostřednictví 
Marie mezi mystickou hlavou a jejími údy. Symbol krku samozřejmě 
nepřibližuje tak účinně jako symbol srdce myšlenku onoho tak důležitého vlivu 
Marie a její moci, druhé po Bohu v dílech nadpřirozeného života. Krk je 

 
 



2 

spojující článek. Neovlivňuje početí a život. Oproti tomu srdce je zřídlem 
života, které nejprve přijme do sebe bohatství, a pak je rozděluje celému tělu.  

Mura, Le Corps Mystique du Christ 
 
 

ZZ  RRAAKKOOUUSSKKÉÉ  RREEGGIINNYY  LLEEGGIIOONNIISS  22//22002211  
 

    Vážení duchovní vůdci! Milí aktivní a modlící se členové!  Milí přátelé 
Mariiny legie! 
    Neobvyklá je tato doba, ve které můžeme mít mnohem méně kontaktů 
s dalšími lidmi. Pro mnohé legionáře je nyní obtížné provádět jejich obvyklý 
apoštolát. Při úvaze o každé práci si musí prezidium položit otázku: Jak 
můžeme tento apoštolát provést, aby to bylo v pořádku vzhledem k vládním 
opatřením, ale zároveň ke spokojenosti naší Královny? 
    Nikdy nesmíme zapomenout, že legionáři minulých 100 let také žili 
v těžkých dobách a za velkých obtíží, a přesto navzdory překážkám a dokonce 
s nasazením vlastního života udělali vše pro to, aby lidem společně s Marií 
přinášeli Ježíše. 
    Nezapomeňme: jedná se o spásu duší, o to, aby byl Bůh ve světě více 
milován! Jenom to platí!  

Srdečně vás zdraví Vaše Elisabeth Ruepp, Prezidentka rakouského senátu 
 

Regina Wagensonner: Dvě nová prezidia mladých (vzniká v roce 2019) 

- Prezidium mladých „Maria, Matka milosrdenství“ ve Velm-Götzendorf 
    V červnu jsme dostali povolení našeho kněze, a tak jsme mohli začít 
s prezidiem mladých. Pět mladých legionářů z již existujícího prezidia bylo 
naším „startovacím“ kapitálem. Byly prováděny návštěvy u dětí a 
mladistvých, kteří byli zváni do nového prezidia. První setkání se konalo 1. 
července 2019, kam přišli první dva chlapci, kromě již zmíněných pěti 
mladých legionářů. Pak přišli další, nejdříve jako hosté. Po dlouhém hledání a 
mnohých rozhovorech s kněžími v okolí jsme získali i duchovního vůdce. Mezi 
pravidelné práce nového prezidia mladých patří půjčování putovní sošky P. 
Marie do domácností, návštěvy nemocných, pobožnosti s mladými a péče o 
modlící se členy. Dále legionáři pomáhají s vedením Nazaretské skupiny, 
rozdávají medailky a studují život Franka Duffa. 

- Prezidium mladých „Maria, Růže tajemná“ ve Wampersdorfu 



3 

    Během čtyřicetileté existence prezidia „Maria, Prostřednice všech milostí“, 
vedli legionáři Nazaretské skupiny, což vždycky přinášelo plody v podobě 
vzniku prezidia mladých. Posledních osm let však zde žádné prezidium 
mladých nebylo. Proto se legionáři v průběhu roku 2019 intenzivně modlili za 
to, aby mohli ke stému výročí založení Legie darovat Matce Boží prezidium 
mladých. 
    Legionáři začali svou práci ještě před prázdninami, získali také jednu 
legionářku ze sousedního prezidia, aby děti viděly, že legionáři jsou jedna 
rodina a jsou i v okolí.  
    Pro děti byly připraveny během prázdnin různé aktivity, delší než je obvyklá 
hodinu a půl trvající schůzka Nazaretské skupiny. Návštěva kina, putování 
řekou, volejbal, mlsání zmrzliny, závody plastových kachniček, prodávání losů 
pro farní slavnost, interview s kolemjdoucími, rozhlasové vysílání…. 
    Každoroční mariánskou slavnost jsme připravovali společně s dětmi a 
využili ji jako start pro nové prezidium mladých, jehož první schůzka se konala 
7. října, na svátek Panny Marie Růžencové.  
    Mladí legionáři zůstávají i nadále v kontaktu s ostatními dětmi, a věří, že i 
další z nich se k prezidiu mladých přidají. 
 

Hertha Thonhauser a Maria Gregorits : Apoštolát na hřbitově 

    Domluvili jsme se, že se 24. října setkáme na našem hřbitově ve vídeňské 
čtvrti Hernals k apoštolátu. Sešlo se sedm legionářů kurie „Maria věrná“. 
Nejdříve jsme se v kostele na hřbitově pomodlili růženec a legionářské 
modlitby, abychom mohli doufat v pomoc Matky Boží. Jedna legionářka 
zůstala v modlitbách v kostele a ostatní se po dvojicích vydali na cestu. Vyšlo 
slunce a potkali jsme několik lidí na procházce a návštěvníky hřbitova. Došlo 
k mnoha, i dlouhým rozhovorům, při kterých jsme rozdávali medailky a texty 
modliteb.  
    Jedna starší dáma nám vyprávěla, že zůstala jediná naživu z pěti 
sourozenců. Už několik let bydlí v domově pro seniory. 
    Jedna paní z pravoslavné církve hned políbila obrázek Matky Boží na 
brožurce o zázračné medailce, kterou jsme jí dali. Bohužel rozuměla jen málo 
německy, takže to bylo krátké setkání.  
    V domluvenou dobu jsme se sešli v kostele k modlitbě Závěrečných 
modliteb a radovali jsme se z pozitivních zážitků tohoto odpoledne. 

 
 



4 

PPŘŘÍÍSSPPĚĚVVKKYY  LLEEGGIIOONNÁÁŘŘŮŮ 

VELIKONOČNÍ ÚRYVKY… 
Znáš někoho, kdo byl krutě mučen? 
Po zádech mi oráči orali, hluboké brázdy vyorali (Žalm 129,3) 
Ačkoliv byl nevinný? 
Pilát pak prohlásil velekněžím a lidu: „Neshledávám na tomto člověku žádné 
provinění“ (Lk 23,4) 
Znáš někoho, kdo je ochoten položit svůj život kvůli tobě? 
Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele položí svůj život. (Jan 
15,13) 
Aby tě zachránil? 
Trestání snášel pro náš pokoj, jeho jizvami jsme uzdraveni. (Iz 53,5) 
Znáš někoho, kdo ačkoliv byl umučen a pohřben… 
Když však přišli k Ježíšovi, viděli, že už je mrtev. Nepřerazili mu tedy kosti, ale 
jeden z vojáků mu  kopím probodl bok, a hned vyšla krev a voda. (Jan 19,33-
34) 
…vstal z mrtvých. 
Ježíš přišel při zavřených dveřích, najednou stál mezi nimi a řekl: „Pokoj 
vám.“ Potom vyzval Tomáše: „Vlož sem svůj prst a podívej se na mé ruce, 
vztáhni ruku a vlož ji do mého boku a nebuď nevěřící, nýbrž věřící.“ (Jan 
20,26-28) 
__________________________________ 
Poznámky: 
Žalmy – vznikaly asi od r. 1000 př. K. jsou připisovány králi Davidovi  
LK=Lukášovo evangelium – vzniklo kolem let 70 – 80  
Jan=Janovo evangelium – napsal očitý svědek událostí apoštol sv. Jan před rokem 100 
Iz=prorocká knih Starého zákona - vznik od 8. stol. př. K. 

Milada 
 
 

Milí legionáři, několik z nás bylo v sobotu 
8. května na pohřbu P. Filipa Stajnera ve 
Staré Boleslavi. Tridentskou mši svatou 
celebroval P. Stanislav Přibyl. Mnoho lidí 
se přišlo rozloučit. Přikládám fotografii 
kytice za Mariinu legii. 

Irena 
 



5 

Totus tuus ego sum, et omnia mea tua sunt, 
mi dulcissime Jesu, per Mariam, Matrem tuam sanctam. 

 
S nadějí na budoucí setkání oznamujeme, 

že své poslání na této zemi završil kněz Kristův 
 

P. ThLic. Filip M. Ant. Stajner III. OP 

 
Narodil se 29. července 1964 v Karlových Varech. 

Na kněze byl vysvěcen 29. června 1991 v Olomouci. 
Po několikaletém studiu a kněžské službě ve Washingtonu 

DC působil v duchovní služně v Brně, Ústí nad Labem, 
Hoješíně, Mladé Boleslavi a v Římově, kde v roce 2000 vážně onemocněl. 
Jako zcela paralyzován vykonával službu spirituála Sdružení přátel A. B. 

Tomanové, které založil a dvou prezídií Legie Panny Marie, která se ho v jeho 
nemoci ujala a v Poděbradech mu 19 let poskytovala nezbytnou péči. 

 
 

ZZ  KKOONNCCIILLIIAA  DDUUBBLLIINN   
AFRIKA 

    Senát Burundi 

    Legionáři opět začali se schůzkami a apoštolátem na všech rovinách. Rada 
založila Výbor pro přípravu oslav 100 let založení Legie, k jehož úkolům patří: 

1. Různá shromáždění pro důstojníky, studenty, obchodníky, kněze, 
řeholníky a zvlášť pro bývalé legionáře. 

2. Poutě 7. června k oslavě narození Franka Duffa, 10. června na oslavu 
založení Legie v Burundi v r. 1954 a 7. listopadu u příležitosti úmrtí 
Franka Duffa. 

3. Renovace sídla senátu, včetně vnějších zdí a pokojů pro hosty, aby bylo 
možné ubytovat návštěvníky, kteří přijedou na oslavy zdaleka. 

4. Tisk nového vydání Příručky. 
5. Přeložení stanov Legie do jazyka kirundi. 
6. Bude vytvořen nový aktuální seznam aktivních a pomocných členů. 

   

  Středoafrická republika, senát Bangui  
    V nebezpečné, válkou zpustošené zemi, kde čtvrt milionu lidí je ze strachu 
o svůj život migranty ve vlastní zemi, započala Legie více či méně v 



6 

normálním měřítku svou práci. Po měsících omezení se začal senát opět 
pravidelně scházet. Zprávy hovoří například o zabránění interrupcím, smíření 
rodin pomocí modliteb a poradenství, kde je vidět velkou vděčnost 
zúčastněných. 

ASIE 
    Japonsko, senát Osaka  
    Kurie v Ikuno Neposkvrněná Matka s jedním japonsky mluvícím a pěti 
korejsky mluvícími prezidii podávala zprávu. V prosinci 2019 bylo založeno 
nové prezidium. Jiné prezidium „Panna mocná“ má 28 členek, vesměs 
starších. Práce prezidia jsou návštěvy nemocných s přinášením sv. přijímání, 
roznáška Farního časopisu a brožury pro nekatolíky. Styk s pomocnými 
legionáři a adjutanty se udržuje s pomocí speciálně vytištěných pohlednic. S 
legionáři v nemocnicích se ostatní členové společně modlí. Také se snaží 
získávat nové členy. 
    Hongkong 

    Poslední zaslaný protokol byl z června 2020. K radosti legionářů jsou od 
října opět schůzky a bohoslužby možné. Počet nakažených však stoupá, takže 
se musí počítat s novými omezeními. Komitium žádá od koncilia detailní 
informace o oslavách 100 let Legie. 

 
JIŽNÍ AMERIKA 

    Argentina, Senát Buenos Aires  
    Desetidenní projekt Peregrinatio Pro Christo na Zoomu se uskutečnil 
společně s legionáři z Argentiny, Kolumbie a Mexika. Apoštolát ve dvojicích 
obsahoval hlavně návštěvy v domácnostech, tyto kontakty trvaly 20 – 60 
minut. Navštívení lidé byli překvapení a nadšení. Byl dodržován běžný denní 
program PPC. Byla provedena také jedna týdenní misie v jedné farnosti s 
knězem, řádovou sestrou a 10 legionáři. Navštívili rodiny v Kolumbii a 
Mexiku, vedli s nimi pěkné rozhovory. Každý den zvali rodiny na mši svatou a 
pobožnost.  
    Senát má každý měsíc schůze pro vedoucí důstojníky: korespondenty, 
skupiny Alfieho Lambe, pro rozšiřování, PPC, program výročí 100 let ML, 
školení pro důstojníky a studium Příručky. Tato setkání mají vysokou 
návštěvnost členů. Jeden legionář řekl, že není těžké získat členy pro jejich 
virtuální schůzky prezidia. Členy se stali dokonce členové rodiny. Senát měl 
svůj první kongres přes program Zoom s 96 členy přímo připojených prezidií. 
V jedné oblasti Argentiny je už možné mít na faře týdenní setkání prezidií. 



7 

Začaly opět návštěvy ode dveří ke dveřím, při kterých se legionáři baví s 
rodinami s dvoumetrovým odstupem. Někteří legionáři říkají, že je nyní 
velkolepá doba pro práci Legie, protože máme více času věnovat se důležitým 
věcem života.  
    Senát Cordoba  
    Senát vyzval k půstu a modlitbě růžence po tři za sebou jdoucí pátky za 
otevření kostelů a za kněze, kteří onemocněli covidem. Mše svatá k 99. výročí 
Legie se přenášela online. Zároveň období sucha přispělo k mnoha požárům, 
část úrody byla zničena, měna ztratila na ceně a mnozí podnikatelé 
zkrachovali. 
    Komitium Rio Cuarto 
   Pomáhá charitě rozesílat zchudlým oblečení a potraviny. V lednu se sešli 
důstojníci, aby vytvořili celoroční časový plán. Nyní se ale kvůli druhé vlně 
covidu žádné schůzky vyšší rady nekonají. 
    Senát Salta  
    Mladí legionáři jsou velmi aktivní. Měsíčně se konají setkání online s 
dalšími mladými z celé země. Jedno prezidium vyučuje náboženství u nových 
rekrutů policie. Jiné prezidium vystavilo na náměstí legionářský oltář a dělá u 
něj legionářskou práci, např. stůl s knihami. Senát poslal korespondentovi 
koncilia vynikající měsíční zprávu s mnoha různými aktivitami via zoom, 
včetně oslavy výročí Alfieho. Někteří členové se zúčastnili online jeho výroční 
mše v Tullamore, další mše byly slaveny v celé Jižní Americe. Při 
každoměsíčním programu Alfie Lamb přednesla sestra Edel Garcia vynikající 
přednášku o Alfieho spiritualitě a jeho apoštolátu. Za mladou matku Natálii, 
která leží šest let v komatu se legionáři modlí modlitby o přímluvu Alfieho za 
její uzdravení. 
    Regie Corrientes  
    Zorganizovala na podzim řadu virtuálních setkání, při nichž se modlily 
modlitby Legie a růženec, četla se duchovní četba z Příručky a bylo allocutio a 
diskuse o tom, jak mají rady a prezidia pracovat při nynějších opatřeních. 
Vzdálená komitia Paso de Los Libres a Goya a vzdálená kurie Itati byly také 
zastoupené. Diskutovalo se o možnosti využít sociální sítě jako Facebook, 
Instagram a Youtube. Jedna kurie podala zprávu o uzavření rozhlasové 
stanice, na které měla Legie vysílací čas. Nyní jsou u městského vysílání. 
Jedna kurie zorganizovala procesí s obrazem Matky Boží, kterého se 
zúčastnilo mnoho lidí v autech, na motocyklech, jízdních kolech, a dokonce 
poměrně velký počet lidí na koních! 



8 

EVROPA 
    Rakousko 

    Během léta navštěvovali legionáři domovy pro seniory a hovořili s klienty v 
zahradě. Dvě kurie v létě zorganizovaly exercicie a poutě, ale s malou účastí. 
Senát usiluje, aby při oslavách 100 let mohl nabízet videorozhovory s 
Frankem Duffem z roku 1978. Jedno presidium se setkává nyní v kavárně a 
baví se s hosty o duchovních tématech. Týdenní rozšiřování v srpnu v 
Salzburku bylo omezeno vedry, ale přesto se uskutečnilo mnoho kontaktů, I 
když vedro nedovolilo dlouhé rozhovory. Jedna kurie začala s návštěvami ve 
vězení, kde jsou vážní zločinci, a kde by chtěli výhledově zkusit založit mezi 
vězni presidium. Senát má sice kontakt s dalšími zeměmi, o která se z 
pověření koncilia stará, ale zde kvůli covidu neprobíhají žádné práce, 
legionáři však zůstávají v kontaktu telefonickém a přes internet. Senát má 
hotový program duchovního programu k výročí založení Legie, který 
proběhne o víkendu 3. – 5. září 2021. Mše svatá 3. září zahájí slavnosti, a 4. 
září bude slavit mši svatou ve Stephansdomu kardinál Christoph Schönborn. 
Odpoledne následují workshopy a divadelní představení o Franku Duffovi. V 
neděli 5. září začne v 8 hodin kongres na téma “S Marií přinést Krista světu”, 
při kterém přednesou referát také dva universitní profesoři. Bude se také 
konat 24hodinová pobožnost, výstava o historii Legie a speciální program pro 
děti a mladé. K vyváženosti víkendu se bude na různých místech Vídně konat 
apoštolát. 
    Chorvatsko, Komitium Petrinja  
    29. září zde bylo epicentrum zemětřesení o síle 6,4. Někteří legionáři byli 
těžce zraněni, mnoho domů bylo zničeno nebo poškozeno, hlavně v centru 
města. Mnoho lidí se nemůže vrátit ke své práci. Většina prezidií se už schází 
a navštěvuje domácnosti a přináší útěchu. 
    Regie Záhřeb  
    Také zde byly způsobeny škody na domech, kostelích a katedrále. Regie se 
snaží o rozšiřování, probíhají návštěvy v nemocnicích, získávají se pomocní 
legionáři, probíhá pouliční apoštolát, návštěvy s putovní soškou Panny Marie, 
apoštolát pro bezdomovce. Někteří lidé začali opět přijímat svátosti. Kurie 
Rijeka je velmi aktivní při rozšiřování. 
 
_________________________________________________________________________ 
Příspěvky pro další vydání R.L. můžete posílat na adresu:         jelinkova.milada@seznam.cz 
nebo                                                                                      Milada Jelínková 
                                                                                               Žacléřská 19, 197 00, Praha 9 – Kbely 


